



ЗАКОН

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

О внесении изменений

в Закон Краснодарского края

"Об образовании в Краснодарском крае"

и в Закон Краснодарского края "О поддержке

одаренных детей в Краснодарском крае"

Принят Законодательным Собранием Краснодарского края
23 ноября 2023 года

Статья 1

Внести в Закон Краснодарского края от 16 июля 2013 года № 2770-КЗ "Об образовании в Краснодарском крае" (с изменениями от 8 мая 2014 года № 2955-КЗ; 3 октября 2014 года № 3031-КЗ; 6 апреля 2015 года № 3159-КЗ; 23 июля 2015 года № 3221-КЗ; 23 июля 2015 года № 3225-КЗ; 6 ноября 2015 года № 3268-КЗ; 25 декабря 2015 года № 3309-КЗ; 11 февраля 2016 года № 3330-КЗ; 29 апреля 2016 года № 3384-КЗ; 22 февраля 2017 года № 3568-КЗ; 3 марта 2017 года № 3587-КЗ; 5 июня 2017 года № 3630-КЗ; 5 июля 2018 года № 3814-КЗ; 21 декабря 2018 года № 3937-КЗ; 11 марта 2019 года № 3991-КЗ; 5 мая 2019 года № 4032-КЗ; 8 октября 2019 года № 4127-КЗ; 11 ноября 2019 года № 4160-КЗ; 11 февраля 2020 года № 4208-КЗ; 10 марта 2020 года № 4224-КЗ; 3 апреля 2020 года № 4259-КЗ; 13 июля 2021 года № 4485-КЗ; 3 ноября 2021 года № 4555-КЗ; 3 ноября 2021 года № 4560-КЗ; 9 декабря 2021 года № 4600-КЗ; 6 июля 2022 года № 4715-КЗ; 21 июля 2022 года № 4742-КЗ; 8 ноября 2022 года № 4780-КЗ; 23 декабря 2022 года № 4812-КЗ; 30 декабря 2022 года № 4835-КЗ; 30 декабря 2022 года № 4839-КЗ; 21 февраля 2023 года № 4872-КЗ; 28 апреля

2023 года № 4893-КЗ; 6 октября 2023 года № 4976-КЗ) следующие изменения:

1) часть 3 статьи 4 дополнить пунктом 9¹ следующего содержания:

"9¹) оказание содействия лицам, которые проявили выдающиеся способности";

2) в части 1 статьи 19 слова "способствует выявлению и поддержке одаренных и талантливых детей" заменить словами "выявление и поддержку лиц, проявивших выдающиеся способности";

3) в пункте 4 части 1 статьи 23 слова "одаренных детей" заменить словами "лиц, проявивших выдающиеся способности";

4) в статье 27:

а) в части 1 слова "(в том числе относящиеся к категории одаренных детей и талантливой молодежи)" исключить;

б) в части 2 слова "(в том числе одаренных детей и талантливой молодежи)" исключить;

в) в части 6 слова "(в том числе одаренных детей, талантливой молодежи)" исключить.

Статья 2

Внести в Закон Краснодарского края от 2 июня 2006 года № 1035-КЗ "О поддержке одаренных детей в Краснодарском крае" (с изменениями от 11 февраля 2011 года № 2180-КЗ; 1 ноября 2013 года № 2812-КЗ; 30 декабря 2013 года № 2865-КЗ; 30 декабря 2022 года № 4839-КЗ) следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

**"О поддержке лиц, проявивших выдающиеся способности,
в Краснодарском крае";**

2) в преамбуле слова "одаренных детей" заменить словами "лиц, проявивших выдающиеся способности";

3) статью 1 изложить в следующей редакции:

"Статья 1. Основные понятия, используемые в настоящем Законе

В настоящем Законе используются следующие основные понятия:

лица, проявившие выдающиеся способности, — обучающиеся в возрасте до 18 лет (далее — обучающиеся), показавшие высокий уровень интеллектуального развития и творческих способностей в определенной сфере учебной и

научно-исследовательской деятельности, в научно-техническом и художественном творчестве, в физической культуре и спорте, сведения о которых включены в государственный информационный ресурс о лицах, проявивших выдающиеся способности;

выявление лиц, проявивших выдающиеся способности, — комплекс мероприятий, направленных на определение и реализацию нормативов, задач, заданий исследовательского характера, которые позволят объективно установить наличие у обучающегося выдающихся способностей;

поддержка лиц, проявивших выдающиеся способности, — комплекс экономических, организационно-правовых, технических и иных мер, предпринимаемых органами государственной власти Краснодарского края, органами местного самоуправления в Краснодарском крае, организациями независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, а также физическими лицами и направленных на оказание материальной, образовательной, психологической и иных видов помощи лицам, проявившим выдающиеся способности, в целях дальнейшего развития их талантов и способностей.";

4) в статье 2 слова "одаренных детей" заменить словами "лиц, проявивших выдающиеся способности";

5) в статье 3:

а) в наименовании слова "одаренных детей" заменить словами "лиц, проявивших выдающиеся способности";

б) в абзаце первом слова "одаренных детей" заменить словами "лиц, проявивших выдающиеся способности,", слова "одаренными детьми" заменить словами "лицами, проявившими выдающиеся способности";

в) пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1) создание оптимальных условий для выявления, поддержки и развития талантов и способностей у обучающихся";

г) пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2) оказание методической и материальной поддержки лицам, проявившим

выдающиеся способности, а также родителям (законным представителям), специалистам, работающим с лицами, проявившими выдающиеся способности";

д) в пункте 3 слова "одаренными детьми" заменить словами "лицами, проявившими выдающиеся способности";

е) в пункте 4 слова "одаренными детьми" заменить словами "лицами, проявившими выдающиеся способности";

б) в статье 4:

а) в наименовании слова "одаренных детей" заменить словами "лиц, проявивших выдающиеся способности";

б) в абзаце первом слова "одаренных детей" заменить словами "лиц, проявивших выдающиеся способности,";

в) в пункте 1 слово "детей" заменить словом "обучающихся";

г) в пункте 2 слово "детей" заменить словом "обучающихся";

д) в пункте 3 слова "признаков одаренности у детей" заменить словами "талантов и способностей у обучающихся";

е) в пункте 4 слова "(лицами, их замещающими)" заменить словами "(законными представителями)";

7) в статье 5:

а) наименование изложить в следующей редакции:

"Статья 5. Реализация государственной политики Краснодарского края в интересах лиц, проявивших выдающиеся способности";

б) в части 1 слова "одаренных детей" заменить словами "лиц, проявивших выдающиеся способности,";

в) в части 2:

в пункте 1 слова "одаренных детей" заменить словами "лиц, проявивших выдающиеся способности";

в пункте 2 слова "одаренных детей" заменить словами "лиц, проявивших выдающиеся способности";

в пункте 3 слова "одаренных детей" заменить словами "лиц, проявивших выдающиеся способности";

в пункте 4 слова "одаренными детьми" заменить словами "лицами, проявившими выдающиеся способности";

в пункте 5 слова "одаренные дети" в соответствующем падеже заменить словами "лица, проявившие выдающиеся способности" в соответствующем падеже;

г) дополнить частями 3 и 4 следующего содержания:

"3. Правила выявления и сопровождения лиц, проявивших выдающиеся способности, на территории Краснодарского края утверждаются нормативным правовым актом органа исполнительной власти Краснодарского края, осуществляющего государственное управление в сфере образования.

4. В целях выявления и поддержки лиц, проявивших выдающиеся способности, органом исполнительной власти Краснодарского края, осуществляющим государственное управление в сфере образования, ежегодно утверждается перечень олимпиад и иных интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, направленных на выявление и развитие у обучающихся интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, творческой деятельности, физкультурно-спортивной деятельности, на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений, на основании представленных заинтересованными органами и организациями предложений о мероприятиях, проводимых на территории Краснодарского края.";

8) в статье 6:

а) в наименовании слова "одаренных детей" заменить словами "лиц, проявивших выдающиеся способности";

б) слова "одаренных детей" заменить словами "лиц, проявивших выдающиеся способности,";

9) в статье 7:

а) в наименовании слова "одаренных детей" заменить словами "лиц, проявивших выдающиеся способности,";

б) слова "одаренных детей" заменить словами "лиц, проявивших выдающиеся способности,";

10) статью 8 изложить в следующей редакции:

"Статья 8. Содействие лицам, проявившим выдающиеся способности, в реализации их талантов и способностей

Органы исполнительной власти Краснодарского края, органы местного самоуправления в Краснодарском крае, должностные лица указанных органов в соответствии со своей компетенцией и при финансировании из бюджетов соответствующих уровней:

1) обеспечивают участие лиц, проявивших выдающиеся способности, в олимпиадах и иных интеллектуальных и (или) творческих конкурсах, физкультурных мероприятиях и спортивных мероприятиях, направленных на выявление и развитие у обучающихся интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, творческой деятельности, физкультурно-спортивной деятельности, на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений;

2) осуществляют поощрение лиц, проявивших выдающиеся способности, в том числе материальное;

3) организуют олимпиады и иные интеллектуальные и (или) творческие конкурсы, физкультурные и спортивные мероприятия, а также краевые этапы всероссийских и международных конкурсных мероприятий, которые способствуют реализации талантов и способностей у обучающихся;

4) организуют образовательную деятельность с учетом индивидуальных способностей и талантов лиц, проявивших выдающиеся способности.";

11) в статье 9:

а) в наименовании слова "одаренными детьми" заменить словами "лицами,

проявившими выдающиеся способности";

б) в части 1 слова "одаренными детьми" заменить словами "лицами, проявившими выдающиеся способности";

в) в части 2 слова "одаренных детей" заменить словами "лиц, проявивших выдающиеся способности,";

г) в части 3 слова "одаренными детьми" заменить словами "лицами, проявившими выдающиеся способности";

12) в статье 10:

а) в наименовании слова "одаренных детей" заменить словами "лиц, проявивших выдающиеся способности";

б) в абзаце первом слова "одаренных детей" заменить словами "лиц, проявивших выдающиеся способности,";

в) в пункте 1 слова "одаренным детям" заменить словами "лицам, проявившим выдающиеся способности";

г) пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2) награждение ценными подарками победителей, призеров (лауреатов) олимпиад и иных интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, направленных на выявление и развитие у обучающихся интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, творческой деятельности, физкультурно-спортивной деятельности, на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений";

д) в пункте 3 слова "одаренных детей" заменить словами "лиц, проявивших выдающиеся способности";

е) пункт 5 изложить в следующей редакции:

"5) финансирование участия лиц, проявивших выдающиеся способности, в олимпиадах и иных интеллектуальных и (или) творческих конкурсах, физкультурных мероприятиях и спортивных мероприятиях, направленных на выявление

и развитие у обучающихся интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, творческой деятельности, физкультурно-спортивной деятельности, на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений;"

13) в статье 11:

а) в наименовании слова "одаренным детям" заменить словами "лицам, проявившим выдающиеся способности";

б) в части 1 слова "одаренных детей" заменить словами "лиц, проявивших выдающиеся способности,";

в) в части 2 слова "Одаренным детям" заменить словами "Лицам, проявившим выдающиеся способности," слова "этими детьми" заменить словами "такими лицами";

14) в статье 12:

а) в наименовании слова "одаренных детей" заменить словами "лиц, проявивших выдающиеся способности";

б) в части 1 слова "одаренных детей" заменить словами "лиц, проявивших выдающиеся способности";

в) в части 2 слова "одаренных детей" заменить словами "лиц, проявивших выдающиеся способности".

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.



Губернатор
Краснодарского края

В.И. Кондратьев

г. Краснодар
5 декабря 2023 г.
№ 5012-КЗ